35. « **Monoceros** piscis est maris, cornu unum, in fronte gestans quo pisces et aliquas naues potest perforare. Sed est animal pigrum ita quod ea quae inuadit effugere possunt ». (*L. XXIV*, n° 84 = *éd. cit.*, n. 7, p. 1540, § 44, l. 14-17).

36. « **Onager** autem **indicus** alius est a praedicto (onager = asinus feras), magnitudinis magnae et fortitudinis, cornu ingens gestans in medio frontis : et hoc animal quasi iactans fortitudinem aliquando saxa frangit de rupibus non ob aliud nisi in suarum uirium demonstrationem. Ungulas habet acutas ualde et continuas (*L. XXII*, tr. II, ch. I, n° 84 = *éd. cit.*, n. 7, p. 1417, § 126, l. 1 à 5). (Sur l'*asinus indicus* cf. : *L. II*, tr. I, ch. 2 = *éd. cit.* p. 234, l. 14 sq. et *L. XII*, tr. III, ch. 7 = *éd. cit.*, p. 890, § 224, l. 9 sq., cités n. 38).

37. « Dicunt etiam quidam in Oriente esse **boves** qui unum cornu tantum habent et alios tribus in fronte cornibus armantur... » (*L. XXII*, tr. II, ch. I, n° 101 = *éd. cit.*, p. 1425, § 141, l. 8 sq. ; *i. e. infra* : **Taurus**).

38. « Sed animal habens unum cornu habet unguam continuam sicut **asinus indicus** qui non habet nisi unicum cornu in fronte qui a quibusdam uocatur **rhinoceros** et est animal crudele ualde. Alii autem dicunt quod hoc non est *rhinoceros* siue **unicornis** sed potius animal quod quidam arabice uocant **archaz** et est *rhinoceros* et habet unum cornu quasi in nare et diuidit unguam sicut **taurus**... (*L. II*, tr. II, ch. 2 fin = *éd. cit.*, n. 7, p. 234, § 27, l. 13 à 19). — « Sicut ante diximus (*éd. cit.*, p. 889), natura multos modos uigorum et defensio-

est grand, de par sa qualification de *ualde fortis* et d'adversaire de l'éléphant. Le *Livre XXII* et ses voisins représentent d'ordinaire une rédaction plus soignée et une science plus au point que les premiers livres de ce vaste *Handbuch*. Il nous apporte ³⁹ ici une précision neuve, inattendue, la licorne est : *animal moderatae quantitatis*. L'approximation n'est pas totalement apaisante pour notre recherche, car l'auteur ajoute *respectu suae fortitudinis*. Le texte qui suit, d'origine très composite, s'achève sur l'évocation de notre légende physiologuienne ; mais rapportée avec la réticence *dicunt autem* et dans un résumé si bref et réservé

num dat animalibus et aliquando plures modos congerit in unum et idem animal : propter quod quaedam animalia et calces soleatas et cornua habentsicut **asinus indicus**. Et quia natura dextri ualde differens est a natura sinistri, aliquando sunt duo cornua in capite animalis, et aliquando unum solum sicut **asinus indicus** qui habet unicum in nare et animal, quod quidam antiquorum **archos** quasi *principem* uocauerunt quod nos **unicornem** latine et **rynnocerontem** graece uocamus, habet cornu maximae quantitatis et solidum sicut cornu ceruinum cuius mensuram ego mensuraui decem pedes excedere in longitudine et dyiameter eius in radice plus habuit quam palmum et dimidium. Quando autem animal habet cornu unum, hoc locatur in medio capitis eo quod medium capitis siue in fronte sit siue in scipite siue etiam in nare, medius et communis terminus est duorum extremorum laterum. Et quaecumque habent unum cornu habent soleas aut calces integrae aut diuisae unguulae : non autem conuertitur, quoniam ea quae habent calces corneas, ut in pluribus carent cornibus, eo quod natura materiam cornuum posuit in quattuor pedibus et sufficit sibi in uno armorum genere... (*L. XII*, tr. III, ch. 7, med. = *éd. cit.*, p. 890, § 224, l. 3 à 22). — « In multis enim locis sunt animalia ualde magna sicut elefantes in India et in aliis terris calidis et siccis, et in aquilonari oceano cete grandia : et quando animal fuerit magni corporis, indiget magno sustentamento, et oportet illud sustentamentum esse fortius et durius propter animalis ponderositatem, praecipue quando animal fuerit ualde forte et uiuens ex uenatione sicut **unicornis** et **panthera**. (*L. XII*, tr. II, ch. 8 med. = *éd. cit.*, p. 861, § 160, l. 14 à 20).